
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI

Determinazione Dirigenziale n. 76 del 22/02/2024    

Repertorio Generale n. 271  del 23/02/2024 

Oggetto: LIQUIDAZIONE INTEGRAZIONE ORARIA DAL 01.01.2024 AL 22.01.2024 PER 
6  UNITÀ  ASU  A  SUPPORTO  DELL'AREA  LL.PP-  URBANISTICA  -  SERVIZI 
CIMITERIALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI 

Determinazione Dirigenziale n. 76 del 22/02/2024   
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE INTEGRAZIONE ORARIA DAL 01.01.2024 AL 22.01.2024 PER 
6  UNITÀ  ASU  A  SUPPORTO  DELL'AREA  LL.PP-  URBANISTICA  -  SERVIZI 
CIMITERIALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso:

 che con Deliberazione di G.M. n. 3 del 11/01/2024, è stato disposta la prosecuzione 
di n. 33 lavoratori utilizzati in ASU, presso l’Ente fino al 31/12/2024;

 che  con  Deliberazione  di  G.M  n.  24  del  05.02.2024,  è  stata  autorizzata 
l’integrazione oraria nel limite di 16 ore settimanali oltre le 20 ore previste per n. 33 
unità  di  personale  ASU   assegnate  alle  varie  Aree, al  fine  di  di  potenziare  e 
migliorare i servizi da parte dell’Ente;

 che con Determinazione del Responsabile dell’Area Urbanistica, LL.PP. – Cimiteri – 
Attività  Produttive  e SUAP, n.  74 del  21.02.2024,  è  stata  impegnata  la  somma 
complessiva  di  €  3.486,10  compresi  oneri  riflessi  a  carico  dell’Ente  per 
l’integrazione oraria dal 01 fino al 22 Gennaio 2024.

Dato atto:
 che l’integrazione oraria è stata svolta in aggiunta alle 20 ore settimanali previste in 

attività  socialmente  utili  e  l’importo  deve  essere  liquidato  nel  limite  di  16  ore 
settimanali;

 che la corresponsione di tale integrazione non comporta l’instaurazione di alcun 
rapporto di lavoro tra il soggetto utilizzato e l’amministrazione comunale;

 che la predetta integrazione salariale è a carico del  Comune ai  sensi dell’art.  8 
comma 6 del D.L.vo 468/1997 e che, configurandosi come integrazione all’assegno 
percepito  dalla  Regione  Siciliana,  avente  natura  assistenziale/previdenziale,  ha 
pure essa tale natura.

Visto il prospetto delle ore di integrazione effettivamente svolte relative al periodo dal  01 
fino al 22 Gennaio 2024:

COGNOME E NOME CODICE FISCALE CATEGORIA ORE INTEGRAZIONE

copia informatica per consultazione



Musumeci Giuseppa MSMGPP67P65D765F C 53,00
Arcuri Christian RCRCRS74D30F158D B 43,00
Mannino Santina MNNSTN76B64L042Z B 53,00
Brunetto Antonella BRNNNL76H48L042J C 53,00
D’Angelo Giuseppa DNGGPP74M46E142A C 53,00
Marchese Ragona Massimo MRCMSM75E20L042B B 28,02

Ritenuto di  dover procedere alla liquidazione delle competenze spettanti  per n. 6 unità 
ASU a supporto  dell’Area  Urbanistica,  LL.PP. –  Cimiteri  –  Attività  Produttive  e SUAP, 
relativamente al periodo 01 fino al 22 Gennaio 2024, che ammontano a € 3.437,16 oltre 
IRAP pari ad € 292,16.                                                                          

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:

         di integrare di € 224,17 l’importo per le retribuzioni, e di € 19,06 l’importo IRAP, le  
somme già impegnate con Determina Dirigenziale n. 74 del  21.02.2024; 

di liquidare le competenze spettanti per n. 6 unità a supporto dell’Area Urbanistica, 
LL.PP. – Cimiteri – Attività Produttive e SUAP, che ammontano complessivamente 
a € 3.212,99 oltre IRAP pari ad € 273,10 come di seguito:

a) liquidare la somma di € 701,72 oltre IRAP pari ad € 59,65 a favore della lavoratrice 
ASU Sig.ra  Musumeci  Giuseppa,  nata  a  Francavilla  di  Sicilia,  Cod.  Fiscale 
MSMGPP67P65D765F,  quale  compenso  dovuto  per  le  ore  di  integrazione  oraria 
effettivamente prestate dalla medesima nel periodo dal 01 fino al 22 Gennaio 2024;

➢   di dare atto che le suddette somme sono state impegnate così come segue:
retribuzione  di  €  701,72 alla  Missione  1,  Programma  10,  Titolo  1, 
Macroaggregato  01,  Capitolo  01101.01.00110126,  Impegno  349/2024, 
del bilancio, esercizio finanziario 2024;
IRAP  di  €  59,65  alla  Missione  01,  Programma  06,  Titolo  1, 
Macroaggregato 02, Capitolo 01061.02.00106108, Impegno 51/2024, del 
bilancio;

b) liquidare la somma di € 461,85 oltre IRAP pari ad € 39,25 a favore del lavoratore 
ASU Sig.  Arcuri  Christian,  nato a Messina,  Cod.  Fiscale RCRCRS74D30F158D, quale 
compenso dovuto per le ore di integrazione oraria effettivamente prestate dal medesimo 
nel periodo dal 01 fino al 22 Gennaio 2024;

➢ di dare atto che le suddette somme sono state impegnate così come segue
• retribuzione  di  €   461,85 alla  Missione  1,  Programma  10,  Titolo  1, 

Macroaggregato 01, Capitolo 01101.01.00110126, Impegno 349/2024, del 
bilancio, esercizio finanziario 2024;

• IRAP  di  €  39,25  alla  Missione  01,  Programma  06,  Titolo  1, 
Macroaggregato 02, Capitolo 01061.02.00106108, Impegno 51/2024, del 
bilancio;

c) liquidare la somma di € 569,22 oltre IRAP pari ad € 48,38 a favore della lavoratrice 
ASU Sig.ra Mannino Santina, nata a Taormina, Cod. Fiscale MNNSTN76B64L042Z, quale 
compenso dovuto per le ore di integrazione oraria effettivamente prestate dalla medesima 
nel periodo dal 01 fino al 22 Gennaio 2024;

➢ di dare atto che le suddette somme sono state impegnate così come segue:
• retribuzione  di  €  569,22 alla  Missione  1,  Programma  10,  Titolo  1, 

Macroaggregato 01, Capitolo 01101.01.00110126, Impegno 349/2024, del 

copia informatica per consultazione



bilancio, esercizio finanziario 2024;
• IRAP  di  €  48,38  alla  Missione  01,  Programma  06,  Titolo  1, 

Macroaggregato   02, Capitolo 01061.02.00106108, Impegno 51/2024, del 
bilancio; 

d) liquidare la somma di € 701,72 oltre IRAP pari ad € 59,65 a favore della lavoratrice 
ASU  Sig.ra  Brunetto  Antonella,  nata  a  Taormina,  Cod.  Fiscale  BRNNNL76H48L042J, 
quale  compenso dovuto  per  le  ore  di  integrazione  oraria  effettivamente  prestate  dalla 
medesima periodo dal 01 fino al 22 Gennaio 2024;

➢ di dare atto che le suddette somme sono state impegnate così come segue:
• retribuzione  di  €  701,72 alla  Missione  1,  Programma  10,  Titolo  1, 

Macroaggregato  01,  Capitolo  01101.01.00110126,  Impegno  349/2024, 
del bilancio, esercizio finanziario 2024;

• IRAP  di  €  59,65  alla  Missione  01,  Programma  06,  Titolo  1, 
Macroaggregato 02, Capitolo 01061.02.00106108, Impegno 51/2024, del 
bilancio.

e) liquidare la somma di € 701,72 oltre IRAP pari ad € 59,65 a favore della lavoratrice 
ASU  Sig.ra  D’Angelo  Giuseppa,  nata  a  Graniti,  Cod.  Fiscale  DNGGPP74M46E142A, 
quale  compenso dovuto  per  le  ore  di  integrazione  oraria  effettivamente  prestate  dalla 
medesima periodo dal 01 fino al 22 Gennaio 2024;

➢ di dare atto che le suddette somme sono state impegnate così come segue:
• retribuzione  di  €  701,72 alla  Missione  1,  Programma  10,  Titolo  1, 

Macroaggregato  01,  Capitolo  01101.01.00110126,  Impegno  349/2024, 
del bilancio, esercizio finanziario 2024;

• IRAP  di  €  59,65  alla  Missione  01,  Programma  06,  Titolo  1, 
Macroaggregato 02, Capitolo 01061.02.00106108, Impegno 51/2024, del 
bilancio.

f) liquidare la somma di € 300,93 oltre IRAP pari ad € 25,58 a favore del lavoratore 
ASU  Sig.  Marchese  Ragona  Massimo,  nato  a  Taormina,  Cod.  Fiscale 
MRCMSM75E20L042B,  quale  compenso  dovuto  per  le  ore  di  integrazione  oraria 
effettivamente prestate dal medesimo nel periodo dal 01 fino al 22 Gennaio 2024;

➢ di dare atto che le suddette somme sono state impegnate così come segue:
• retribuzione  di  €   300,93 alla  Missione  1,  Programma  10,  Titolo  1, 

Macroaggregato 01, Capitolo 01101.01.00110126, Impegno 349/2024, del 
bilancio, esercizio finanziario 2024;

• IRAP  di  €  25,58  alla  Missione  01,  Programma  06,  Titolo  1, 
Macroaggregato 02, Capitolo 01061.02.00106108, Impegno 51/2024, del 
bilancio.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 76 del 22/02/2024

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE INTEGRAZIONE ORARIA DAL 01.01.2024 AL 22.01.2024 PER 6 
UNITÀ ASU A SUPPORTO DELL'AREA LL.PP- URBANISTICA - SERVIZI 
CIMITERIALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 23/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


